
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS 

Título Identificador Tipo Página 
Concurso Público EBTT 2ª e 3ª Fase Convocação 1/5 

CONVOCAÇÃO DE CANDIDATOS PARA REALIZAÇÃO DA PROVA DIDÁTICA (2ª FASE)  E ENTREGA DE 

TÍTULOS (3ª FASE) DO CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS DA CARREIRA DE 

MAGISTÉRIO DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO (EBTT) – EDITAL Nº 40/2022 

ANO 2022 

O DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS – CEFET-

MG, autarquia federal de regime especial, no uso de suas atribuições legais e considerando o disposto 

no Edital nº 40/2022, de 07 de março de 2022, publicado no Diário Oficial da União de 09 de março de 

2022, RESOLVE: 

1. Convocar os candidatos relacionados no Anexo I, nos termos da seção 10 do Edital nº 40/2022,

para realização da Prova Didática (2ª Fase) e Entrega de Títulos (Prova de Títulos - 3ª Fase) do Concurso

Público para provimento de vagas da carreira de cargos do Magistério do Ensino Básico, Técnico e

Tecnológico (EBTT), regido pelo Edital nº 40/2022.

2. A  Prova Didática (2ª Fase) será realizada nos termos da Seção 10 do Edital nº 40/2022, às

14h00 do dia 31 de maio de 2022 (Número de Apresentações: 03 candidatos) no Campus Nova Suíça

do CEFET-MG, situado Avenida Amazonas, 5253 – Nova Suíça – Belo Horizonte (MG), CEP: 30.421-169.

2.1  No dia 30 de maio de 2022, às 10h00, no Campus Nova Suíça do CEFET-MG, será realizado o 

sorteio do tema da Prova Didática (2 ª fase) a ser aplicada às 14h00 do dia 31 de maio de 2022 e 

imediatamente após, será realizado o sorteio da ordem das apresentações dos candidatos.  

2.2 Uma cópia eletrônica do Formulário com o tema sorteado e a ordem de apresentação do dia 

será imediatamente disponibilizado na página oficial do concurso. 

2.3 Antes do início da Prova Didática, o candidato deverá entregar a cada um dos membros da 

Banca Examinadora cópia do Plano de Aula. 

EDITAL 113/2022, DE 24 DE MAIO DE 2022 

CONVOCAÇÃO DOS CANDIDATOS PARA REALIZAÇÃO DA PROVA DIDÁTICA (2ª FASE) E 

ENTREGA DE TÍTULOS (3ª FASE) – CONCURSO EBTT  - EDITAL Nº 40/2022 

Publicado em 24/05/2022 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS 

 
 
 
 
 
 
 

Título Identificador Tipo Página 
Concurso Público EBTT 2ª e 3ª Fase Convocação 2/5 

 

2.3.1 Conforme item 10.3.1 do Edital 40/2022, não será disponibilizado modelo específico para a 

preparação do Plano de Aula. 

 

3.  A Entrega de Títulos (Prova de Títulos - 3ª Fase) será realizada em conformidade com o 

disposto na Seção 11 do Edital nº 40/2022 e na Resolução CD 057/17. 

 

3.1  Conforme previsto na Resolução CD 057/17, a Prova de Títulos consiste na entrega de um único 

exemplar do Memorial de Títulos, encadernado com espiral, que deverá conter: 

 

a) uma capa com nome do candidato, número do edital e Área de Concurso; 

b) um quadro síntese contendo a relação de cada título e os números dos documentos que os 

comprovem, conforme modelo disponível na página oficial do concurso; 

c) uma cópia atualizada do Currículo Lattes; 

d) cópia dos comprovantes dos títulos relacionados, devidamente numerados; 

e) cópia dos comprovantes das atividades acadêmicas e profissionais, devidamente 

numerados; 

f) cópia dos comprovantes da produção técnico-científica devidamente numerada. 

 

3.2   O Memorial de Títulos deverá ser entregue após a realização da 2ª Etapa, no mesmo dia, em 

local a ser informados pela Banca Examinadora e ficará sob a responsabilidade de um servidor da 

Equipe de Apoio local. 

 

3.3    O Candidato deverá apresentar original e cópia dos documentos comprobatórios da titulação, 

da experiência profissional e da atividade acadêmica de ensino. O servidor do CEFET-MG, designado 

especialmente para esta função, conferirá os originais e usará o carimbo “confere com o original” para 

autenticá-los. 

 

3.4.    O servidor deverá receber o Memorial de Títulos, numerar e rubricar todas as páginas e colocar 

em envelope próprio e devidamente identificado. Na capa do envelope deverá conter as seguintes 

informações: 

 

CEFET-MG | Concurso Público Docente EBTT 2022 

ETAPA 03 | Prova de Títulos 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS 

 
 
 
 
 
 
 

Título Identificador Tipo Página 
Concurso Público EBTT 2ª e 3ª Fase Convocação 3/5 

 

Edital e Área do Concurso 

Número de inscrição e nome completo do candidato 

 

4.    RETIFICAR as datas seguintes eventos do Cronograma constante no Anexo I do Edital nº 

40/2022, parcialmente: 

 

Item Evento 
Data 

Prevista (*) 

33. Resultado Definitivo da Prova Escrita 24/05/2022 

34. Divulgação do Cronograma da Prova Didática 24/05/2022 

35. Convocação dos candidatos habilitados na prova escrita para a Prova Didática 24/05/2022 

36. 
Convocação dos candidatos habilitados na prova escrita para a entrega dos 
títulos comprobatórios da Prova de Títulos 

24/05/2022 

37 Prova Didática (conforme cronograma divulgado em 24/05/2022) 31/05/2022 

 

5.    INCLUIR o seguinte evento no Cronograma constante no Anexo I do Edital nº 40/2022: 

 

37-A Entrega de Títulos (Prova de Títulos – 3ª Fase) 31/05/2022 

 

6.   Considerar eliminados do concurso público, nos termos do Edital nº 40/2022, todos os demais 

candidatos não convocados para a segunda e terceira fases pelo presente edital.    

 

7.   A avaliação da Prova Didática (2ª Fase) e da Prova de Títulos (3ª Fase) será realizada pela Banca 

Examinadora do Concurso Público, constituída pela Portaria DIR-49/2022, excluídos os membros Prof. 

Dr. Italo Brener de Carvalho e Prof. Dr. Plinio Rafael Reis Monteiro, declarados impedidos conforme 

informativo divulgado na página oficial do concurso em 29/04/2022. 

7.1  Fica designada a Profa. Dra. Glauciene Silva Martins, como membro suplente da Banca 

Examinadora, em substituição ao Prof. Dr. Italo Brener de Carvalho, e o Prof. Dr. Edson Marchetti da 

Silva, como membro suplente, em substituição ao Prof. Dr. Plinio Rafael Reis Monteiro. 

 

8.   Caberá ao Presidente da Comissão de Organização de Concursos, servidor Pedro Henrique 

Dias de Sousa, secretariar e prestar apoio logístico à Banca Examinadora na realização da 2ª e 3ª fases 

do Concurso Público.  



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS 

 
 
 
 
 
 
 

Título Identificador Tipo Página 
Concurso Público EBTT 2ª e 3ª Fase Convocação 4/5 

 

9. Determinar a publicação deste Edital, na íntegra, no Diário Oficial da União e na Página Oficial 

do Concurso. 

 

Belo Horizonte, 24 de maio de 2022 

 

 

Prof. Dr. Flávio Antônio dos Santos 

Diretor-Geral 

 

  



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS 

 
 
 
 
 
 
 

Título Identificador Tipo Página 
Concurso Público EBTT 2ª e 3ª Fase Convocação 5/5 

 

ANEXO I DO EDITAL Nº 113/2022 

 

RELAÇÃO DE CANDIDATOS CONVOCADOS PARA A REALIZAÇÃO DA PROVA 

DIDÁTICA (2ª FASE) E ENTREGA DE TÍTULOS (PROVA DE TÍTULOS – 3ª FASE) – 

CONCURSO PÚBLICO EBTT – EDITAL Nº 40/2022 

 

1. CANDIDATOS CONVOCADOS ORDENADOS POR ORDEM ALFABÉTICA: 

 

N° DE INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO MODALIDADE STATUS 

202202000246 ALYCE CARDOSO CAMPOS 
AMPLA 

CONCORRÊNCIA 

CONVOCADO PARA A PROVA 
DIDÁTICA (2ª FASE) E ENTREGA DE 

TÍTULOS (3ª FASE) 

202202000395 
CÁTIA FABÍOLA PARREIRA DE 
AVELAR 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

CONVOCADO PARA A PROVA 
DIDÁTICA (2ª FASE) E ENTREGA DE 

TÍTULOS (3ª FASE) 

202203001129 NAYANE DE CASTRO SANTOS 
AMPLA 

CONCORRÊNCIA 

CONVOCADO PARA A PROVA 
DIDÁTICA (2ª FASE) E ENTREGA DE 

TÍTULOS (3ª FASE) 

 

1.1 – Não houve candidatos aprovados (nota mínima) nas modalidades CANDIDATOS NEGROS  e 

CANDIDATOS COM DEFICIÊNCIA.  

1.1 – Não houve o mínimo de candidatos aprovados conforme previsto na Resolução CD-057/2017 e 

Edital nº 40/2022.  

Belo Horizonte, 24 de maio de 2022 

 

Prof. Dr. Flávio Antônio dos Santos 

Diretor-Geral 
 

 


